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Lån fra landskassen til Qaasuitsup Kommunia

Naalakkersuisut indstiller,
at der ydes et lån fra Landskassen til Qaasuitsup Kommunia i 2009 på 53 mio. kr., som for-

rentes med 6 % årligt og afdrages med 17.667.000 kr. årligt i 2010-2012, som forfalder 
til betaling den 30. september i det pågældende år. 

at hovedkonto 20.10.41 Udlån til kommuner, udlån optages i FL2009 som en tillægsbevil-
ling med en bevilling på 53.000.000 kr. i 2009

at der til hovedkonto 20.10.41 optages tekstanmærkning, som giver hjemmel til at yde lå-
net

at renter og afdrag på lånet under hovedkonto 20.10.41 Udlån til kommuner, udlån indar-
bejdes i FL2010 gennem en tillægsbevillingsansøgning i 2010

Finansudvalgets bemærkninger
Naalakkersuisut søger i  denne sag om et ekstraordinært lån fra landskassen til  Qaasuitsup 
Kommunia. Lånet er umiddelbart motiveret af en opgørelse fra Skattestyrelsen, som viser at 
kommunen skylder 52,7 mio. kr. til Skattestyrelsen. Gælden skyldes primært reguleringer af 
skat i forbindelse med gennemgang af tidligere års slutopgørelser. Gælden kan derudover til-
skrives manglende afregning af indeholdte A-skatter fra den tidligere Qaanaaq kommune.

Lånevilkårene er beskrevet nærmere i den til formålet udfærdigede tekstanmærkning, som ly-
der således: 

”Til hovedkonto 20.10.41 Udlån til kommuner, udlån
Naalakkersuisut bemyndiges til inden for en ramme på 53 mio. kr. i 2009 at yde lån til  
Qaasuitsup Kommunia til finansiering af kommunens likviditetsbehov. Lånet forrentes  
med 6 % p.a. og afdrages efter nærmere af Naalakkersuisut fastsatte vilkår. Lånet for-
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falder dog til fuld indfrielse senest den 1. januar 2013.

Bemærkninger til tekstanmærkninger:
Til hovedkonto 20.10.41 Udlån til kommuner, udlån
Tekstanmærkningen  giver  Naalakkersuisut  hjemmel  til  at  yde  et  landskasselån  på 
maksimalt 53 mio. kr. til Qaasuitsup Kommunia til finansiering af kommunens likvidi-
tetsbehov.

Tekstanmærkningen giver endvidere Naalakkersuisut hjemmel til at fastsætte forskelli-
ge vilkår for lånet, som kommunen skal opfylde i forbindelse med långivningen. Vilkå-
rene vil have til formål at sikre, at der i forbindelse med långivningen genetableres og  
opretholdes en forsvarlig økonomisk forvaltning i kommunen og at kommunens bud-
getterer overholdes, samt at Naalakkersuisuts krav til kassebeholdning m.m. bliver ef-
terlevet af kommunen.

I forbindelse med långivningen har Naalakkersuisut drøftet nærmere vilkår med kom-
munen, som kommunen skal opfylde inden lånet udbetales. Vilkårene omfatter krav 
om indarbejdelse af besparelser i de kommunale budgetter i de kommende år med  
henblik på langsigtet at opnå en genopretning af økonomien og en hensigtsmæssig lik-
viditet.

Baggrunden for tekstanmærkningen er, at Qaasuitsup Kommunia har behov tilførsel  
af likviditet som følge af en forfalden gæld til Skattestyrelsen på 52,7 mio. kr. Gælden  
er hovedsagelig opstået som følge af reguleringer af skat ved slutopgørelser for tidli-
gere år. Endvidere har i de senere år været en manglende afregning af indeholdte A-
skatter  i  Qaanaaq Kommune, som i  dag er en del af  Qaasuitsup Kommunia efter  
strukturreformens gennemførelse den 1. januar 2009. 

Lånet afdrages med 17.667.000 kr. årligt i perioden 2010-2012. Afdragene forfalder  
til betaling pr. 30. september i det pågældende år. Låntager betaler påløbende renter  
hvert kvartal fra 2010. Første gang den 31. marts 2010.  

Tekstanmærkningen er ny.”

Finansudvalget finder situationen meget beklagelig, men ser i den konkrete situation ingen an-
den mulighed end at godkende lånet. 

Udvalget har dog særligt noteret sig, at det fremgår af oplægget, at ydelsen af lånet vil frem-
skynde behovet for, at Selvstyret optager et lån for at sikre, at Landskassen har en forsvarlig 
likviditet. 

(1) Udvalget skal anmode om en uddybning af denne oplysning. Der ønskes herunder op-

447_dk.doc

2



lysninger om betydningen for lånstørrelse, afvikling m.v.
(2) Udvalget ønsker derudover at blive holdt løbende orienteret om Qaasuitsup Kommunias 
bestræbelser og planer for at nedbringe kommunens driftsudgifter. Finansudvalget forudsæt-
ter, at Naalakkersuisut af egen drift holder udvalget orienteret desangående.  
(3) Udvalget ønsker herudover at modtage en særskilt orientering om de strukturelle udfor-
dringer for Qaasuitsup Kommunias økonomi.
 
Finansudvalgets beslutning
Med den ovenfor anførte forståelse og under de anførte  forudsætninger godkender Finans-
udvalget indstillingerne fra Naalakkersuisut.

På Finansudvalgets vegne

Naaja Nathanielsen
Formand for Finansudvalget 
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